Jasonis mayni iurecōsulti:

æquitis romanī Cæsarei et ducalis senatoris: ac dualem legati
in germania gerentis: Ad Serenissimum Maximilianum invic-
tissimum Romanorum regem: in auspiciatissimis eius et Augnste
Blanchemarle nuptiis: Epithalamion.

Redimus Serenissime Rex et invictissime Cesar felici alio
quo sydere processisse: ut nos qui anno superiore: pro incly-
tissimis mediolanensi Principibus gratulatoriaz rome oratio-
nem habuimus ad Alexandrum sextum romanum pontificem: nunc
etiam eorundem legati ad te romanorū regē maximū baud imparē
simus orationem habituri. Glos estis duo mudi luminaria magna:
pastoralis auctoritas et Cesarea potestas prima et summa cristia-
ni orbis capita: et precipua vniuersitate fūdamenta. Equū fuit
et cōsentaneū nos q̄ diuox̄ Principū nostrorū iussu eū q̄ spirituali
b̄ preest salutauimus anno nūc reuoluto te qui tgalibus preesles sa-
lutare. Detulimus principum nostrorū mandato: sicuti catholicos
decebat: pontifice beatitudini et apostolico trono perpetue obedi-
entie et sincere deuotionis cultū. Eorū nomine cesares nūc maesta-
ti inuolabilis fides et immortalis obseruātie pignus deferimus.
Hos etiaz sicuti par est speramus: ut quēadmodum a Beatissimo
sacrorū omnīu antistite: et Reverendissimis ecclesie militatis car-
dinalibus voces nostre clemēter admisse fuerunt: ita nunc a Sere-
nissimo romanorū Cesare: et Illustrissimis germanie Principibus
verba nostra benignis auribus excipiātur. Nectam inculti sermo-
nis nostri exiguitas est attendenda: quā mittentiū pronus ad oīa
anim⁹: precipua fides: et singularis obseruātia cōsideranda. Gra-
tiora quoq̄ quecūq̄ a nobis in presens pferentur fore cōfidimus
quod inter Cesareum culmē et excelsos Mediolanensem principes
necessitudinis et affinitatis vincula sunt cōtracta: per has sa-
ctas maritales tedas: et hūc felicem bymeneum: ut cuilibet vel te-
nui eorum nuncio non parue gracie locum sperare liceat.

Eicunq̄ rex eminentissime: egregia et summa augustissima
rum Laudum tuarum preconia: vel orando vel scribendo ce-
lebrare voluerint: vel potius celebrata et toriens decantata contē-
plari: aut rectius contemplando admirari et secum obstupescere:
facile intelligēt nihil tibi ylla ex parte deesse: quod vel a naturā vel
a virtute vel a fortuna sit expetendum: quin ea omnia sis cumula-

tissime consecutus: que ad assequendā omnem presentis seculi felicitatem spectant. Nec tuas maximas etimortales laudes ab uno aliquo rituolo scaturire inuenient: sed ex variis et uberrimis fontibus abunde manare. Natus es gente Austria: domo inclita et celeberrima: que tot regum et imperatorū mater: sepe etiam Pānos nīe: sepe Boemie: quandoqz Polonie reges dedit. Ex gente Austria undequaqz occurunt Rodulfi. Hernesti. Leopoldi. Hērici Ottone. Alberti. Sigismundi. Federici felices et candidissime sime huius excelse familie: q̄rū virtutē: illustria gesta: celebresqz victorias admirari magisqz recēdere equū est et veneratione poti⁹ qz commendatione complecti. Rodulfus Austrius romanorū imperator: Bononiā amplissimam Italie ciuitatem et totam flamniam ecclesie romane dono dedit. Et Ottocharum Robustissimū Boemie regem: qui Austriā et Stiria romano imperio ademerat: tandem vario et anticipi bello victum interemit. Albertus austrius tertius Pānonie et sextus romanorū rex: tibi patruus magnus: quom in humanis ageret Martis filius et belli fulmen ferebatur. Preter cetera preclara facinora Hussitas ferociissimos Boemie populos ecclesie catbolice nō misericordius impias et hereticas sectas qz sceua et horrenda bella mouētes nō modo superauit: s̄z quasi malleus quidam omnino contrivit. Federicus Austrius tertius hui⁹ nominis imperator genitor tuus p̄entissimus in omni probitatis et glorie genere etiā p̄scis quibuscūqz cōferendus: Eleonoram Eduardi Lusitanie regis filiam: et Alphonsi hispaniarum preclarissimi regis neptem: coniugem duxit nobilissimam: augusteqz serenissimā: Unde sibi oēs lusitanie et hispanicē potentissimos reges affinitate deuinxit. Ex ea te maximilianum filiū suscepit: quē super ut par est carissimū habuit: non tam ex eo quod vnicū habebat: qz q̄vnice spēt ac vnicē et mīre fores expectationis: et vnicū ut paternū landum ita paternī imperii futurus indubitatus successor. Libi nomen Maximiliano parens indidit: non sine quodam diuino instinctu ut Plato attestatur: Quod duo significat Maximū et Emilianū. Ambo romanī militarium copiarū prestantissimi duces ac triumphales viri. Maximus enim fabius romanum singūlū pene desolatiū aduersus hannibalē penū cūctādo restituit. Emilianus vero Scipio Hannibale tandem deuicto cartaginem sem triumphū egit. Tertiusqz tibi nomen copulatū est: ut q̄uis alterū equasse fuisse gloriosum: tamen vtrūqz nomine referre: et vtrū

usq; prestantiam superare esset tibi multo glorioius. Illi romanum imperium aduersus gentes barbaras defenderunt: et de hostibus profligatis celebrem triumphū egerunt. Tu quoq; romārum rex supremus: nō solum romanū imperium cui merito pres sed et vniuersum populum christianū aduersus turchanicam barbarem: que diutius crassata est proteges: et prostratis deletisq; fūditus nequissimis orthodoxe fidei hostibus: et christiana dignitate ac fide catholica in pristinum decus restituta: non solum terre stre tropheum reportabis: sed etiā celestem triumphum cum immortali gloria et sempiterna salute consequeris. Hec sunt generosa feminā et illustres radices: quibus tam feliciter in lucem editus es: natōe germāica olīz ut aplissia sic et nobilissia: q; non immērito alamania quasi ala magna nuncupatur: gente austria non modovete re et heroica verūtiam regia et imperiali: p;atre imperatore gloriissimo: Matre ex regia prole et augustissima Tanta est tua sublīmissime originis amplitudo: vt iam nichil tibi amplius posse honoris addere imperium videatur: quod etiam nascendo meruisti: cum ex imperio ita prodieris ut ad illud assumptus: non tam insitū: quā in eo persistere credaris. Quos de te successus tam fortunatissimi partus stirpis adeo egregie prestolari iure optūmo mortales poterant: longe semper excellentiores prestitisti. Parū enīz fuisset preclaris nasci parentibus: nisi illoz splendor sugeretur. Et quanto est maiorum vita preclarior: tanto posteriorum secordia flagitosior. Cum Alexandro Macedoni iodatales sepius diccerent: tot et tanta tibi relinquet pater. Quid prodest inquit si multa relinquunt nobis cum ipsi agamus nichil: p;hilippum macedonum regem Alexandri patrem Theofrastus et p;ytarchus traduat: non solū genere et dignitate regia: sed etiā mutet morib; maiorem ceteris regibus mod. ratioremq; existisse. Fuit tibi semper p;cipue cure: ut non minus imperio: p;spatre imperatore dignreddereris. Tera ista sed rara felicitas est: felicitate ad quaz quis genitus sit: se quoq; meritis et propriis virtutibus dignum effice. Necum sedulo cogitabas qualem te evadere oporteret: ut maxime parentum glorie responderes: et semper clarior euasisti quaz opinione cōciperes: Ceperunt prelucere in te adhuc iuene virtutes singule imperatorie: clementia. liberalitas. continentia. modestia. iusticia. prudentia. fortitudo. magnanimitas: et tales quidez quales vixnq; etiā lōgo senio cōfecti nāciscūt. His es hōrē regiū nture pūl; Ceterate pueisse His es euo imatur pūl; meritis ad ipiū

quam annis maturuisse. **X**x dū puer felicia oīa que tibi obuenses
bant ad dei benignitatē referens: cepisti pro christiana republika
esse sollicitus. **C**ocepisti tacitus aīo a teneris v̄sq; vnguiculis fu-
turam expeditiouē aduersus sceuissimā et truculentissimā turchas
rum insolentiā: nōminus te ipso quā christiano P̄rīcipe dignam
et eo quidez prīcipe: qui ceteris christiāls P̄rīcipib⁹ presse p-
culdubio sperareſ. **I**nter crescētem etatis tue adolescentiā: quasi
inter virtutis et fortitudis tue rudimenta: **F**ranchos: Eburones:
Sicambros: Batauos: Morinos: nō minus sapiēter quam fortis-
ter profligasti. Reportasti sub viridi iuuēta varias celebresq; vic-
torias: quas lōgo etiez eūo obtinuisse fuisse gloriōsu. **L**aceo que
nīmum oībus nota ac trita sūt: quanta sit tibi rei militaris disci-
plina: quāta disponendis militū copiis ratio: quāta castrētū la-
borū patientia: quāta vigilentia: quāta sollertia: quanta ductandi
exercit⁹ peritia: quāto animi ardore: quāto corpis roboere res bel-
licas tractes. **P**retereo actas sub pellib⁹ byemes estas. iter bella
sudatas. quotiens excubias egeris. speculatū sis egressus. castra
metatus. et oīum castrētū munetū numeros obieris. ac vniuer-
sa optimi militartū ordinū imperatoris officia cōpleueris. **M**e-
q; vero te castrētā negotia: aut bellice artes a litteraz p̄mertiis
abduxerūt. quib⁹ ipense incubuisti. cū itelligeres litteras esse vir-
tutum omnium magistras: et compertum haberet **C**esaream ma-
iestatem non minus litteris quam armis prestare oportere. **A**lemi-
nem decet plura scire q; P̄rīcipem: qui sicuti plurimis preest.
ita plurimos debet prudentia antecellere. **D**emetrius Phale-
reus P̄tholomeum regem mōebat vt legendis libris sedulo vaca-
ret. Que enim amici non audent reges monere librorum lectione
erudiuntur. Fortunatas esse resp. Socrates et plato attestantur.
quarum prīcipes sapientie studiis vacant. Prudentia ceteraruz
virtutum dux est: qua aurigante imperit habene consultissime mo-
derantur. **H**ac duce nibil temere nibil insipienter agitur. **C**arol⁹
quartus eius nominis romanorum imperator. dum cōstitutōnes
de regum et imperatorum creatione ederet. illud precipuum statu-
it: vt qui ad cesareā dignitatem aspirat. etiaz variarum linguarū
peritiam teneat. presertim latine. italicē. gallice. liburnisse. et ger-
manice. **T**u has omnes adeo calles: vt quacunq; loquaris. tibi sic
domestica reddatur: quasi eam inter teneros nutritum simplex
inhiberis. **M**irridates rex P̄oti vel ex eo apud veteres nō parū
cōmendat: q; variaz linguarū quib⁹ preerat meminisset: et sigulis

sine interprete responderet: Accedit totius corporis dignitas et elegans: que plurimum de celo traxisse credit: et virtutibus gratias velut Piacatus quia suffragium addit. Galida membrorum inter uodia: lacertorum robur: lati pectoris firmitas: malestas vultus. regium fuscum. quidam imperatorius oculorum vigor ut appearat naturam hetericu totius corporis decorum induluisse: qui te in ipso dignum ostentaret. Hic generis tui imperatorius splendor. beatam preclara adolescentie tue facinora. peculiares animi et corporis dotes: rare admodum ac propria admirabiles Carolus Burgundionum ducem ac Belgarum regem fortissimus facile adduxerunt ut ei assentiretur quod post obitum per diuam eius consortem et primates effectus est demandatum: ut Mariam filiam unicam multarum gentium et nationum futuram heredam tibi vix pubescenti matrimonio copularent: ex qua priusque in maturo leto occubueret Philippum et Margaritam celestes liberos suscepisti. Nec in gentia merita mouerunt germanos principes sacri imperii electores: ut viam nimi consensu omnium suffragis te in romanorum regem: mox futurum imperatorem legerent et salutarent: inter admirabiles populi acclamationes congratulationesque publicas. Magna tua laus est sed maius meritum: tam sincerum et integrum: tot praestantissimorum electorum iudicium reportasse. Nec multo inferior eorum laus est: quin optimi censerentur: cum de optimo principe optimo prospexerint. Sed praestat bene mereri quam in bene meritum conferre dignitate. Alterum enim solide virtutis est: alterum iudicis quamviscum prudentia coniuncti. Interea cepisti animi denuo ad rem maritalem flectere: cum meminissesque matrimonium est venerabile fidei et honestatis templum: suauissimum vite condimentum. consensio quedam celestis. consortiumque diuinum. humanos affectus et sensuales appetitus intra legitimam coniubii copulam maritali lege cohercens: et intra diuinos sanctissimi coniugii limites cohicens: ne soluti et infrenes: ferarum ritu in variis cupiditatum illecebras evagentur: et in quecumque voluptatum precipitia debacentur. Deus rerum omnium conditor et fabricator hominem veluti simulachrum suum formauit. Et quod erat maximum diuinum opificium ei soli sapientie gratiam inspiravit. Solus homo rationis par mente et prudentia preditus: lingue et sermonis copia dotatus: solus etiam non ut cetera animalia in humum prostratus: sed erecto corpore et sublimi facile formatus est: et quasi terrenis neglectis ad supernay rerum speculationem est effictus. Cum autem homini

deus rationis et intellectus lumine infudisset: quo longe ceteris animantibus prestat: et sentiendi atque eloquendi virtutem concessisset
qua carent cetera animantia que muta sunt et ratione carentia: statuens humani generis conseruationi et propagationi consulere:
etiam salutarem modum adinuenit quo a feris distaret. Non enim promiscuos et indiscretos concubitus ferino ritu: humane gene-
rationi studendum esse evolut: sed per sanctum genitum thoracis matrimonium. Deus ergo marem et feminam in matrimonium: hoc est
in corpus unum indissolubili vinculo coniuxit: ut essent humane
diuersaque vite perpetuo socii Divina prouidentia per hoc sacrum legitimi
mi coniugii fedus et celeste matrimonii sacramentum universo hu-
mano generi prospexit: ne eius dignitatem iueitabilis conditio in
stantis mortalitatis extingueret. Qui igitur extra religionem clau-
stra et extra celibatum in hoc seculo vivere propoundunt superna lege: du-
ce ratione: et scutum hoiem decet: castissimum sanctissimi coniugii sa-
cramentum obseruat. Qui secus factum a recto ratione calle: et bono
hoiis sensu alieni: vita pecudum sub humana specie vivere creduntur.
Non abre Didio virginiana troiano Enee exprobabat. Non licuit
tbalami exceptum sine crimine vitam degere more fere. Fecisti ergo
sacer rex ut reliqua omnia consultissime de matrimonio cogitare: sicut
christianum regem diuine legis memorem decebat. Sic enim tuo
generi: tuae familie ac posteritati regno et impio consultum esse vo-
luisti: et per dulcissima pignora tam generis claritatem quam nominis
memoriam in posteros longius propagare. Offerebantur tibi non
solum a germanis principibus: sed ex universo pene terrarum orbe a
regibus quibuscumque maritales tede. Nemo enim est tam alto so-
lio constitutus: qui non existimet se ex tua affinitate altius multo
sublevari. Sed tu animum adiecessi ad Blanchammariaz Giceco
mitem Augustam: in qua virginalis pudor cum matronali graui-
tate coniunctus: omnium voluntates quam facile promeretur. In-
certum tamen videri posset: an diuino consilio: an tua prudentia
processerit: nisi quod ad deum optimum maximum bona omnia sunt
referenda. Agitur nunc annus octauus et vicesimus supra centesim
um: quo Leopoldus dux septimus Austrie proavis tuus: Illu-
strem dominam Giridem primogenitam incliti Berriabonis El-
cecomitis Mediolani domini uxore duxit: ex qua quinque liberos
superstites reliquit. Inter reliquos suscepit viuum Hernestus du-
cem Austrum: patrem Serenissimi imperatoris Federici genito-
ris tui. Hinc liquet inter Austrios et Gicecomites: renouat auctoritate

esse et non institutam assinitatem: et necessitudinis vincula instaura-
ta potius quam contracta. Quom de hoc fausto felicis matrimonio
verba ad te Maximilianum referenda sunt: oportet tuam admirari
prudentiam: quom vero ad Blancham Augustam felicitatem.
Neque enim illa excelsiore virum in toto orbe/ aut prestantiorem
nendum spare: sed nec desiderare poterat / neque tu meliorum aut mo-
ratorem virginem reperire. Blanchare et nomine non solum mem-
bris sed et moribus et vita: nature et corporibus muneribus: fortue
et animi bonis predita est: his presertim que in virgine precipua ha-
benda sunt: pudore. pudicicia. probitate. venustate. et ingenii acu-
mine. Quauis illustri sanguine paterno et materno genita: et christi
antissimi Franchorum regis proboria: tamen in tela. in acu. in phri-
giis operibus: et in omni mundo mulieribus instructa: et tanquam a
Pallade edocta prisca Lydarum et Lariarum mulierum glori-
am excellit. Gratia oris eximia: forma totius corporis procera et
eleganti: et his linamentis a quibus Zeus pictor cantatissimus
facile omnem pingendi venustatem: ut a virginibus Crotoniatis posset
exercepe. Propter has eximas dotes a variis principibus
et regibus in matrimonium unde quaquam depositebatur. Maximus
enim in eo felicitatem nobilissimus quisquam reponebat: si hanc in con-
iugem assequeretur. Primum Philiberto Sabatensi ducis fi-
lio desponsata est. Sed ille euo immaturus in rapida fata concessit
Tres subinde regum nuptiales tede oblate sunt. Mathias Pan-
noniarum rex glorioissimus eam Joannem Loruinoynico filio despō-
deri curavit. Sed Mathias vita functo: multa que animo concepe-
rat de futura filii in regnum successione in irritum cessere: que facies
himeneas prohibuerunt Jacobus Stuert Scotiensis: prime su-
uente adolescentis: qui insule britanie impat: qua parte in septentrio-
nem vergit: hanc iu consortem et thori sociam experivit. Vladislavus
Boemie impitanus: qui pannonico regno successit: haud ipar Ma-
thie gloria futurus per crebros internuncios in uxorem diutius sol-
licitauit. Sed eras his omnibus longe superior Maximiliane: in
ter christianos reges cesaream maiestatem obtinens: cui ut gene-
re et potestate: ita virtute et probitate par in toto terrarum orbe re-
peri non posset. Libi ab eterno destinata est: non solum una in car-
ne pro diuino precepto: sed etiam una mente futura. Libi est indis-
solubili sacri coniugis vinculo copulata: quod ut felix et faustum est:
ita in annos nestoreos et ultra philiam senectudem utrinque produ-
catur. Ecum feliciter omnem vite sue cursum transiget: eque labo-

rum et curerum atq; honorum futura socia. Nec tam potentia tua
q; te ppetuo reuerebis. In dote constituta sunt quattuor cente-
na milia aurei numi. Insup imp aferua adiecta est summa aureoꝝ
sexaginta millium pro localibus vestimentis precio sa supellectili
et reliquo mundo muliebri. Cisa est tamē natura rerum omatum
parens ex industria illam Principum et regum contentionem in-
augusta virginē ambienda ac certatim deponscenda iſtituisse: ne co-
festim tui thalamis socia constitueretur: sed quasi p aureos Princ-
cipum et regum gradus altius ascendēs: tudem ad supraea tue
Cesaree aule fastigia deducereſ. quia nichil in humanis excelsi⁹
repit. Huic tanto m̄imonio etiam numina et sydera applausisse li-
quet. Nam quodvir alias nisi diuinus factum credi posset. Sere-
nissima regina et comitibus media hyeme longum iter ad mafesta-
tem suam facientibus: nulle vñq; pluie / nulle e celo nives decide-
runt. Non frigora / non obdurata glaties quasi rigoribus contra-
ctis obſtitit. Quinetiam plerisq; itineribus pulueres quasi essi
ui affuerit. Solis radii diuina auguste specie delectati: et montatis
et campestribus locis quotidie circufulserit: et ultra rationeꝝ hiber-
ni temporis incaluerunt. Rhetice alpes celo vicine que Germani-
am ab italia distinguit: asprime et quasi inuise: in Auguste et san-
itu subſedisse et quasi se inclinasse viſe sunt. Posteris hec fortasse
mira et incredibilia videbuntur. et tamen sunt re ipsa verissima. Ma-
teriarum domine terras quascūq; obsequi cōgruum fuit: et equū
celesti forma celitus ista indulgeri. Excitauit te non patum Rex
Sacrissime ad has sanctissimas nuptiales tadas facesq; diuinas
sapientissimi Principis Lodouici Marie Sforcie Gicecomitis:
regine patrū ratio: quē magnis ex causis tibi maiori beniuolētia
et arctiori affinitate iūgete desiderabas. Lutius Sylla cognomē
to felix itef maximas lnas felicitates Pii Merelli amicitiā du-
cebat. Repetis memoria ciuitates populos ac nationes que ab im-
perio presertim per italiā defecerunt. Non ignoras quam altissi-
ma sit Diuus Lodouicus prudentia: quam immensa sapientia.
Quo diuino ingenio acumine excellat. Quanta animi magnitudie
prester. Quantam rei militaris scientiam teneat: Quantum aucto-
ritate polleat quantum gratia. Non ignoras q; non solum medio
laenae imperium moderatur: verum etiam ceterorum italie prin-
cipum et regum vota pro arbitrio disponit. No ignoras Diuū Lu-
douicū eē refū italicay arbitrū. Quod i ei⁹ māu sit: pac̄ aut bellī
Janī aut Martis postes rebare. No ē tibi obscurꝝ q̄tovsui et emolu-
mēto Diu⁹ Ludo. eē possit cesaree mafestati p impio reintegran-